
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS JOSÉ PEREIRA ALVES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0032/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
nomear INDALÉCIO RODRIGUES PACHECO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0033/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA GLÓRIA PEREIRA bARbOSA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Qualificação Profissional, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0034/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
nomear CARLOS JOSÉ PEREIRA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0035/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO SILVA DE FARIAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 10/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 003/2005-PGE

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de prestação de 
serviço de gerenciamento de unidades de abastecimento, 
com fornecimento de combustíveis, contínuo e ininterrupto, 
de acordo com os termos do Edital de Pregão Presencial 
SEAD/DGL/SRP nº 02/2004 a da Ata de Registro de Preços nº 
2004/02.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: De acordo com a Ata de 
Registro de Preços nº 2004/02.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SEAD/DGL/
SRP nº 002/2004.

PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Petrobras Distribuidora 
S.A.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
Contratual
VALOR: De acordo com a Ata de Registro de Preços nº 
2004/02.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2007
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2008 a 31/12/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso Pires Castelo branco, 
Procurador Geral do Estado, em exercício.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. – DOE nº 30.574 de 
06/12/05; 2º T.A. – DOE nº 30.575 de 07/12/05; 3º T.A. – DOE 
nº 30.606 de 20/01/06; 4º T.A. – DOE nº 30.620 de 09/02/06; 
5º T.A. – DOE nº 30.833 de 29/12/2006.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua General Canabarro 
nº 500, térreo, 6º e 11º (partes) e 12º ao 16º andares - Rio de 
Janeiro – RJ, CEP: 20272-210.

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 04 DE JANEIRO DE 2008.
Art. 1o .O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das atribuições previstas no art. 12 do Regulamento 
de Promoções, aprova o Quadro de Acesso Definitivo para 
provimento da sétima vaga de promoção à Classe Superior por 
merecimento.
Art. 2o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
belém, 04 de janeiro de 2008.
Celso Pires Castelo branco
Presidente do Conselho Superior
Léa Ramos benchimol
Conselheira
Caio Azevedo Trindade
Conselheira
Icaraí Dantas
Conselheiro
Silvana Elsa Peixoto Rodrigues
Conselheira
Márcio Vasconcelos
Conselheiro
Quadro de Acesso Definitivo para Classe Superior:

Procurador Tempo de Exercício 
na Classe

Márcio Mota Vasconcelos 403 dias

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 402 dias

Tatiana Chamon Seligmann Ledo 398 dias

Lilan Mandes Haber 398 dias

Hubertus Fernandes Guimarães 397 dias

FÉRIAS
PORTARIA Nº 017/08-PGE.GAB., DE 07 DE 

JANEIRO DE 2008.
ANTECIPAR, para o período de 10.01 a 08.02.08 o gozo 
de férias referente ao período aquisitivo 2007/2008, do 
Procurador do Estado Celso Pires Castelo Branco, identidade 
funcional n° 3085376/1, concedido pela portaria 780/07-PGE.
G., de 12.11.07, devendo responder cumulativamente como 
Procurador Adjunto, o Procurador do Estado José Eduardo 
Cerqueira Gomes, identidade funcional nº 54196749/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 010/08-PGE.G., DE 03 DE JANEIRO DE 

2008.
Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procurador do 
Estado

07.01.08 ½

Márcio Santa brígida de 
Oliveira

Motorista 07.01.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 014/08-PGE.G., DE 04 DE JANEIRO DE 
2008.

Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado

08.01.08 ½

Augusto César da Costa 
Moutinho

Motorista 08.01.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 015/08-PGE.G., DE 04 DE JANEIRO DE 
2008.

Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado

09.01.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 016/08-PGE.G., DE 07 DE JANEIRO DE 

2008.
Localidade: brasília-DF.

Nome Cargo Data Diária

José Aloysio Cavalcante 
Campos

Procurador do 
Estado

08.01.08 01

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 023/08-PGE.G., DE 09 DE JANEIRO DE 
2008.

Localidade: Ananindeua-PA.

Nome Cargo Data Diária

Joana Cristina brasil 
barbosa Ferreira

Procurador 
do Estado

09.01.08 ½

Kaldy Ney Pinto barbosa Motorista 09.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 015/2007
Objeto do Contrato: SERVIÇO DE SEGURANÇA ARAMADA NO 
PRÉDIO DA ASIPAG
Valor do Contrato Original: R$ R$ 35.462,07
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE
Partes: AÇÃOSOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE 25% DO 
VALOR DO CONTRATRO ORIGINAL E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
EM MAIS 30 DIAS A CONTAR DE 04.01.2008
Valor: R$ R$ 8.865,51
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 02/02/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08122012545340000.339037
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TV ENÉAS PINHEIRO 2616 MARCO 
CEP: 66095-220 bELÉM-PA
Data da Publicação: 06/06/2007

PORTARIA Nº 005/08 DP G DE 04/01/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora Sandra 
Sueli Cavalcante Alves, matrícula nº. 54190653, atuando 
na Diretoria Metropolitana, referente ao período aquisitivo 
2007/2008, para gozar em 02/01 a 01/02/08.

PORTARIA Nº 003/08 DP G DE 03/01/08
Designar o Defensor Público Anderson da Silva Pereira, 
matrícula nº 55588707, lotado na Defensoria Pública de Colares, 
respondendo Cumulativamente pelo NDDH, para responder 
pela Coordenação do Núcleo Metropolitano, no período de 02 a 
31/01/08, no decorrer das férias da títular.

PORTARIA Nº 001/08 DP G DE 03/01/08
Designar o Defensor Público Raymundo Gomes de Pinho, 
matrícula nº5141249, atuando na Defensoria Pública da Capital- 
Metropolitana, para responder pela Coordenação, no período de 
14/01 a 12/02/08, no decorrer das férias do títular.

PORTARIA Nº 002/08 DP G DE 03/01/08
Designar o Defensor Público Cláudio Araújo Furtado, 
matrícula nº 5085500, atuando na Defensoria Pública de 
Santarém, para responder pela Coordenação, no período de 02 
a 31/01/08, no decorrer das férias do títular.

PORTARIA Nº 8063/07 DP G DE 28/12/07
I-Revogar a Portaria nº 173/05 de 15/02/07.
II-Lotar a Defensora Pública Ana Marina Monteiro Valente 
do Couto, Matrícula nº 5693829/07, no Núcleo de Defesa dos 
Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 011/07 DP G DE 08/01/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 921A/1, Licença Saúde a 
Defensora Pública Andressa Erica Avila
Pinheiro, matrícula nº. 55589634, no período de 13/12/07 a 
06/01/08, de acordo com o artigo 81, da Lei Estadual
nº. 5.810/94.


